GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
            ARSP – AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Av. Nossa Senhora dos Navegantes, 955 – Enseada do Suá – CEP 29050-335

Tel.: (27) 3636-8500 – E-mail: ouvidoria@arsp.es.gov.br

ATA DA 60ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CONSULTIVO DA AGÊNCIA DE

REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS – ARSP

Ao vigésimo sétimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10:05, reuniram-se para

a 60ª Reunião Ordinária do Conselho Consultivo, o Diretor-Geral da ARSP, Sr. Alexandre Ventorim, e os

conselheiros (as): Sra. Ketrin Kelly Alvarenga, representante da Semobi; Sr. Ricardo Claudino Pessanha,

representante da Sedes; Sra. Monica Marques, Conselheira representante da Sedurb, Sra. Monica Marques

Pereira; e Sr. Marcus Alexandre Ramos Barbosa, representante da Famopes; secretariados por Verival Rios

Pereira, Secretário de Reuniões do Conselho Consultivo.

Ausências Justificadas: Sr. Zildo Campos Brandão, representante do Sitramico-ES.

Ordem do dia: 1 - Apresentação da Conselheira Mônica Marques Pereira, representante da Sedurb;

2 - Proposta de calendário de reuniões para 2025; 3 - Assuntos Gerais. Constatado quórum, o Presidente

do Conselho, Sr. Alexandre Ventorim, iniciou a reunião agradecendo a presença e contribuição dos presentes,

e após, apresentou a ordem do dia. Em seguida, foi realizada a apresentação da nova Conselheira

representante da Sedurb, Sra. Monica Marques Pereira, designada pelo Decreto nº 1.503-S, de 30 de julho de

2024, que alterou o Decreto nº 665-S, de 15 de março de 2023. Na sequência, foi apresentado à nova

representante um breve resumo sobre as responsabilidades da ARSP na regulação de serviços essenciais para

a sociedade, assim como das principais atividades realizados pelo Conselho. Após, o Presidente fez os

devidos agradecimentos e passou a palavra para a Sra. Monica. A nova representante realizou suas saudações,

agradeceu aos presentes, apresentou brevemente a sua trajetória profissional, e colocou-se à disposição para

ajudar no que for necessário. 2 - Aprovação do Calendário de Reuniões para 2025. O Presidente solicitou

ao Secretário de Reuniões que apresentasse a proposta de calendário para as próximas reuniões em 2025. Foi

proposto que as reuniões do Conselho permaneçam às quartas, às 10:00, sendo sugeridas as datas de: 29/01,

26/03, 28/05, 30/07, 24/09 e 26/11, com a realização de reuniões adicionais extraordinárias nos casos

previstos pelo Regimento Interno. Colocada em votação, a proposta foi aprovada por unanimidade. 3 -

Assuntos Gerais. Não houve. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10:25. Eu, Verival Rios

Pereira, designado para assistir as reuniões do Conselho Consultivo, lavrei a presente ata, que será assinada

eletronicamente. A presente ata foi encaminhada por meio eletrônico aos conselheiros para apreciação e sua

aprovação se dará na forma do artigo 15, § 2º do Regimento Interno vigente do Conselho Consultivo.

(assinado eletronicamente via e-Docs)

Alexandre Ventorim

Presidente do Conselho Consultivo da ARSP

20
25

-7
4W

Z
7R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

24

/0
1/

20
25

 1
3:

36

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

VERIVAL RIOS PEREIRA
SECRETÁRIO

CC - ARSP - GOVES
assinado em 24/01/2025 13:18:16 -03:00

ALEXANDRE CARETA VENTORIM
DIRETOR-GERAL

ARSP - ARSP - GOVES
assinado em 24/01/2025 13:36:31 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 24/01/2025 13:36:31 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por VERIVAL RIOS PEREIRA (SECRETÁRIO - CC - ARSP - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-74WZ7R

20
25

-7
4W

Z
7R

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

24

/0
1/

20
25

 1
3:

36

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

		2025-01-24T13:36:31-0300